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Tabela 8.3 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenc&o e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICIPIOS

PARAIPABA - CE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo de Referéncia: 1° Bimestre/2024

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constitui¢cdo Federal)

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

1- RECEITA DE IMPOSTOS 4.550.592,00
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana —
600.200,00
IPTU
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissao Inter Vivos — ITBI 500.200,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISS 2.000.200,00
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF 1.449.992,00

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 61.894.800,00

2.1- Cota-Parte FPE 47.840.000,00
2.1.1- Parcela referente a CF, art. 159, I, alinea b 47.000.000,00
2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159, |, alineas d e e 840.000,00

2.2- Cota-Parte ICMS 10.000.000,00

2.3- Cota-Parte IPI-Exportacao 50.000,00
2.4- Cota-Parte ITR 4.800,00
2.5- Cota-Parte IPVA 4.000.000,00
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00
2.7- Outras Transferéncias ou Compensacfes Financeiras Provenientes de Impostos 0.00

e Transferéncias Constitucionais
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 66.445.392,00

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +
25 + @t 12.210.960,00

5- VALOR MINIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE
((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (24.4)0:388,00
(2.6))

FUNDEB

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 56.000.000,00

6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 30.000.000,00

6.1.1- Principal 30.000.000,00
6.1.2- Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00
6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00

6.2- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAF 13.000.000,00

R$ 1,00

RECEITAS

REALIZADAS Até o

Bimestre (b)
1.163.136,04

64.263,95

77.475,95
432.021,37
589.374,77

11.959.568,83
9.223.661,35
9.223.661,35
0,00
1.952.896,02
4.908,15
899,66
777.203,65
0,00

0,00
13.122.704,87

2.391.913,72

888.762,45

RECEITAS

REALIZADAS Até o

Bimestre (b)
13.033.765,35
6.050.108,27
6.007.287,87
42.820,4C
0,00
3.536.624,05



6.2.1- Principal 13.000.000,00 3.536.624,05
6.2.2- Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00
6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
6.3- FUNDEB - Complementacgado da Unido - VAAT 12.500.000,00 3.447.033,03
6.3.1- Principal 12.500.000,00 3.447.033,03
6.3.2- Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00
6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,0C
6.4- FUNDEB - Complementacgédo da Uni&o - VAAR 500.000,00 0,00
6.4.1- Principal 500.000,00 0,00
6.4.2- Rendimento de Aplicacdo Financeira 0,00 0,00
6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00 0,00
7- RESULTADO LIiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 — 4) 17.789.040,00 3.615.374,15
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT) VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 6.194.386,15
8.1- SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 269.884,40
8.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 5.924.501,75
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZACAO (6 +8) 19.228.151,50
DOTAGAO DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM
DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB ATUALIZADA EMPENHADAS  LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS RESTOS A PAGAR
(Por Subfuncéo) © Até o Até o Bimestre  Até o Bimestre (f) NAO
Bimestre (d) (e) PROCESSADOS (g)
10- TOTAL DAS DESPESAS COM
5.885.232,98 5.885.232,98 5.885.232,98 5.885.232,98 0,00
RECURSOS DO FUNDEB
10.1- PROFISSIONAIS DA
~ . 5.523.099,68 5.523.099,68 5.523.099,68 5.523.099,68 0,00
EDUCACAO BASICA
10.1.1 - Educacéo Infantil 974.153,58 974.153,58 974.153,58 974.153,58 0,00
10.1.2- Ensino Fundamental 4.548.946,10 4.548.946,10 4.548.946,10 4.548.946,10 0,0C
10.1.3- Educagédo de Jovens e
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adultos
10.1.4- Educacéo Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0C
10.1.5- Administracdo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0C
10.2- OUTRAS DESPESAS 362.133,30 362.133,30 362.133,30 362.133,30 0,00
10.2.1- Educacéao Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.2- Ensino Fundamental 362.133,30 362.133,30 362.133,30 362.133,30 0,00
10.2.3- Educagédo de Jovens e
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adultos
10.2.4- Educacéo Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.5- Administracdo Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.6- Transporte (Escolar) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.2.7- Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INDICADORES DO FUNDEB
DESPESAS
INSCRITAS EM
EMPENHADAS/

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
DESPESAS CUSTEADAS DESPESAS DESPESAS DESPESAS - LIQUIDADAS EM
RESTOS A NAO
COM RECEITAS DO EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO PROCESSADOS VALOR SUPERIOR
FUNDEB RECEBIDAS NO Atéo Atéo Até o PROCESSADOS (SEM AO TOTAL DAS
EXERCICIO Bimestre (d) Bimestre (e) Bimestre (f) RECEITAS
(9) DISPONIBILIDADE

RECEBIDAS NO

DE CAIXA) (h )
) () EXERCICIOS € 9 (i)

11- TOTAL DAS
DESPESAS



CUSTEADAS COM
RECURSOS DO
FUNDEB RECEBIDAS
NO EXERCICIO

5.885.232,98 5.885.232,98

11.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferéncias de
Impostos

2.654.441,66 2.654.441,66

11.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB - 1.894.504,44 1.894.504,44
Complementagédo da
Uniéo - VAAF

11.3- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB - 1.336.286,88 1.336.286,88
Complementagédo da
Unido - VAAT

11.4- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB - 0,00 0,00
Complementagédo da
Unido - VAAR

12- TOTAL DAS
DESPESAS DO FUNDEB
COM PROFISSIONAIS
DA EDUCACAO BASICA

13- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTAGAO DA
UNIAO - VAAT
APLICADAS NA
EDUCACAO INFANTIL

14- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM
FUNDEB -
COMPLEMENTACAO DA
UNIAO - VAAT
APLICADAS EM
DESPESA DE CAPITAL

5.523.099,68 5.523.099,68

974.153,58 974.153,58

362.133,30 362.133,30

INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e § 3° -
Constituicéo Federal?

15- MINIMO DE 70% DO FUNDEB NA REMUNERACAO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA

16 - PERCENTUAL DA COMPLEMENTAGAO DA UNIAO
AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAGAO INFANTIL
(INDICADOR IEI)

17- MINIMO DE 15% DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO
AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL

5.885.232,98 0,00 0,00
2.654.441,66 0,00 0,00
1.894.504,44 0,00 0,00
1.336.286,88 0,00 0,00
0,0C 0,00 0,00
5.523.099,68 0,00 0,00
974.153,58 0,00 0,00
362.133,30 0,00 0,00
VALOR
VALOR VALOR

CONSIDERADO

EXIGIDO () APLICADO (K) . .
APOS DEDUCOES (1)

9.123.635,74 5.523.099,68 5.523.099,68
1.741.441,09 974.153,58 974.153,58
517.054,95 362.133,30 362.133,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% APLICADO0 (m)

42,38

28,26

10,51



VALOR NAO

VALOR ~
INDICADOR - Art.25, 8§ 3°- Lei n®14.113, B ~ VALOR NAO APLICADO ~
L MAXIMO VALOR NAO ) % NAO APLICADO
de 2020 - (Maximo de 10% de APLICADO APOS EXCEDENTE AO
S PERMITIDO  APLICADO (0) ) )
Superavit) ) AJUSTE (p) MAXIMO PERMITIDO
(a)
18- TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E
- p 1.303.376,54 7.148.532,37 7.148.532,37 5.845.155,84 54,85
NAO APLICADA NO EXERCICIO
VALOR DE
- VALOR DE VALOR TOTAL SUPERAVIT
INDICADOR - Art.25, § VALOR DE VALOR NAO p VALOR APLICADO p
. . SUPERAVIT . DE SUPERAVIT PERMITIDO NO
3°-Lein®14.113, de SUPERAVIT APLICADO . APOS O ~ P
. - APLICADO ATE O NAO EXERCICIO ANTERIOR
2020 - (Aplicacdo do PERMITIDO NO NO PRIMEIRO . .
L. . p PRIMEIRO APLICADO ATE NAO APLICADO ATE O
Superavit de EXERCICIO EXERCICIO QUADRIMESTRE
L. . QUADRIMESTRE O FINAL DO PRIMEIRO
Exercicio Anterior)®>  ANTERIOR (s) ANTERIOR (t) (v) ]
(u) EXERCICIO (W) QUADRIMESTRE NO
EXERCICIO ATUAL (x)
19- TOTAL DAS
DESPESAS
CUSTEADAS COM 4.850.304,68 269.884,40 42.820,4C 0,00 227.064,00 269.884,40
SUPERAVIT DO
FUNDEB
19.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
2.703.168,73 269.884,40 0,0C 0,00 269.884,40
Impostos e
Transferéncias de
Impostos
19.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
2.147.135,95 0,0C 42.820,4C 0,00 -42.820,40

Complementagédo da
Unido (VAAF + VAAT +
VAAR)

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO

DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE
MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS -
EXCETO FUNDEB (Por Subfuncéo)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM
ACOES TIPICAS DE MDE CUSTEADAS
COM RECEITAS DE IMPOSTOS

20.1- Educacgéo Infantil
20.2- Ensino Fundamental

20.3- Educacéo de Jovens e
Adultos

20.4- Educagéo Especial

20.5- Administracao Geral

20.6- Transporte (Escolar)

20.7- Outras

DOTAGCAO
ATUALIZADA
(c)

3.850.000,00

3.500.000,00
0,0C

350.000,00

0,0C
0,0C
0,0C
0,0C

FUNDEB)
DESPESAS

EMPENHADAS
Até o Bimestre Até o Bimestre

(d)
3.850.000,00
3.500.000,00

0,00
350.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

3.850.000,00

3.500.000,00

0,0C

350.000,00

0,0C
0,0C
0,0C
0,0C

DESPESAS
PAGAS
Até o
Bimestre (f)

3.850.000,00

3.500.000,00

0,00

350.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM

DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE
MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E
RECURSOS DO FUNDEB (Por Area de
Atuacao)’®

RECURSOS DO FUNDEB

DOTAGCAO
ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS
PAGAS
Até o
Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)



21- TOTAL DAS DESPESAS COM
ACOES TIPICAS DE MDE CUSTEADAS

9.735.232,98 9.735.232,98 9.735.232,98 9.735.232,98 0,00
COM RECEITAS DE IMPOSTOS E
FUNDEB
21.1- EDUCACAO INFANTIL 4.474.153,58 4.474.153,58 4.474.153,58 4.474.153,58 0,00
21.1.1- Creche 3.500.000,00 3.500.000,00  3.500.000,00 3.500.000,00 0,00
21.1.2- Pré-escola 974.153,58 974.153,58 974.153,58 974.153,58 0,00
21.2- ENSINO FUNDAMENTAL 5.261.079,40 5.261.079,40 5.261.079,40 5.261.079,40 0,0C
APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL VALOR
22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS =
3.850.000,00
L20(d ou e)
23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 2.391.913,72
24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR SUPERIOR 5.845.155.84
A 10% = L18(q) D
25- (-) SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NAO 269.884.40
APLICADO NO EXERCICIO ATUAL = L19(x) R
26- (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM 0.00
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS* '
27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 0,00
ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af))
28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 126.873,48
APURACAO DO LIMITE MINIMO VALOR
265 VALOR APLICADO (aa) % APLICADO (ab)
CONSTITUCIONAL &2 EXIGIDO (z)
29- APLICACAO EM MDE SOBRE A
. 3.280.676,22 126.873,48 0,97
RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM RP
EXERCICIOS ANTERIORES DE SALDO INICIAL RP LIQUIDADOS RP PAGOS CANCELADOS SALDO FINAL (ag) =
DESPESAS CONSIDERADAS PARA (ac) (ad) (ae) (af) (ac) - (ae) - (af)
CUMPRIMENTO DO LIMITES
30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS
0,00 0,0C 0,0C 0,00 0,00
COM MDE
30.1 - Executadas com Recursos
de Impostos e Transferéncias de 0,0C 0,0C 0,0C 0,00 0,00
Impostos
30.2 - Executadas com Recursos
0,00 0,0C 0,0C 0,00 0,00
do FUNDEB - Impostos
30.3 - Executadas com Recursos
do FUNDEB - Complementacédo da 0,0C 0,0C 0,0C 0,00 0,0C

Unido (VAAT + VAAF + VAAR)

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO ATSEII_EI\;I:S: @

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 5.833.000,00

31.1- ~RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE 3.905.000,00
APLICACAO FINANCEIRA)

31.1.1- Saléario-Educacao 1.600.000,00

31.1.2- PDDE 2.000,00

31.1.3- PNAE 1.200.000,00

31.1.4- PNATE 600.000,00

31.1.5- Qutras Transferéncias do FNDE 503.000,00

31.2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1.566.000,00

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

547.936,22

547.936,22

437.379,62
0,00
110.556,60
0,00
0,00
0,00



31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO

31.4- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO

31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DOTACAO DESPESAS
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAGAO ¢ EMPENHADAS
< \6 ATUALIZADA
(Por Subfuncéo) ©
C
(d)
32- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS
N 0,0C 0,0C
COM EDUCACAOQ
32.1 EDUCACAO INFANTIL 0,0C 0,0C
32.2- ENSINO FUNDAMENTAL 0,0C 0,0C
32.3- ENSINO MEDIO 0,0C 0,0C
32.4- ENSINO SUPERIOR 0,0C 0,0C
32.5- ENSINO PROFISSIONAL 0,0C 0,0C
32.6- EDUCACAO DE JOVENS E
0,0C 0,0C
ADULTOS
32.7- EDUCAGAO ESPECIAL 0,0C 0,0C
32.8- OUTRAS 0,0C 0,0C
DOTACAO DESPESAS
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM  ATUALIZADA  EMPENHADAS

EDUCACAO Até 0 Bimestre Até o Bimestre

() (d
33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS

N 9.735.232,98 9.735.232,98
COM EDUCAGCAO (10 + 20 + 32)

33.1- Despesas Correntes 9.373.099,68 9.373.099,68
33.1.1- Pessoal Ativo 5.523.099,68 5.523.099,68
33.1.2- Pessoal Inativo 0,0C 0,0C
33.1.3-Transferéncias as

instituicbes comunitarias,
. . ' L. ) 0,00 0,00
confessionais ou filantrépicas sem fins
lucrativos
33.1.4- Outras Despesas
3.850.000,00 3.850.000,00
Correntes
33.2- Despesas de Capital 362.133,30 362.133,30
33.2.1- Transferéncias as
instituicbes comunitarias,
. . . L. ) 0,0C 0,0C
confessionais ou filantropicas sem fins
lucrativos
33.2.2- Outras Despesas Capital 362.133,30 362.133,30

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E
CONCILIACAO BANCARIA

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2023

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE
(orcamentario)

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE
(orcamentario e restos a pagar)

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O
BIMESTRE

38- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS
VALORES EXTRAORGCAMENTARIOS)

39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES
EXTRAORCAMENTARIOS)

DESPESAS
LIQUIDADAS

©)
0,0C

0,0C
0,0C
0,0C
0,0C
0,0C

0,0C

0,0C
0,0C

DESPESAS
LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(€)
9.735.232,98

9.373.099,68
5.523.099,68
0,0C

0,0C

3.850.000,00

362.133,30

0,0C

362.133,30

FUNDEB (ah)

6.194.386,15

13.033.765,35

5.885.232,98

13.342.918,52

0,0C

0,0C

0,00 0,00

0,00 0,00

362.000,00 0,00
DESPESAS

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

PAGAS

Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

)

0,0C 0,00
0,0C 0,00
0,0C 0,00
0,0C 0,00
0,0C 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
DESPESAS

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

PAGAS

Até o Bimestre

()

9.735.232,98 0,00

9.373.099,68 0,00

5.523.099,68 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.850.000,00 0,00

362.133,30 0,00

0,00 0,00

362.133,30 0,00
SALARIO EDUCACAO (ai)

1.344.503,84

437.379,62

0,00

1.781.883,46

0,00

0,00



40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo
Bancério)

13.342.918,52 1.781.883,46

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsavel: FNDE/MEC, Data da Emisséo:

10s valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislagao.
2Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3Art. 25, § 3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a
complementagdo da Unido, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderdo ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio
imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

40s valores referentes & parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverdo ser informados somente no
RREO do ultimo bimestre do exercicio.

5Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

6As linhas representam areas de atuacdo e ndo correspondem exatamente as subfuncdes da Funcéo Educacgdo. As despesas
classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas subfunc¢des atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuacgdo.

"Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo sera considerado na apuracgdo dos indicadores e limites. Para as
linhas 15, 16 e 17, devera ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha
14, devera ser verificada a diferenca entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a
linha 18, devera ser verificada a diferenga entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.

8Controle da execucdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

9Nesta coluna nédo devem se informados valores inferiores a 0 (zero).

10Essa coluna néo deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razdo de valores informados na coluna (i), os
percentuais devem ser ajustados para 100%.

Devido uma falha no sistema SIOPE em exercicios anteriores (2010 a 2012), em que no RREO/SIOPE néo levou em consideragao
algumas despesas realizadas no periodo (linha 49).Desta forma, o saldo financeiro do dito periodo foi executado na proporc¢éo de
100% das receitas do Fundo. Isto reflete ano a ano, desde entdo, num acimulo indevido de valores na forma de disponibilidades,
sobre 0 que se aguarda pronunciamento de solucao pelo FNDE. Assim, o saldo real conciliado em 29/02/2024 é: R$ 7.148.532,37.
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